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PROF. DR. ALİ İLKER GÜMÜŞELİ

Ali İlker Gümüşeli Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Eğitim Yö-
netimi ve Teftişi bölümünden 1982 yılında Lisans derecesi aldıktan sonra, aynı 
üniversitede 1986 yılında Eğitim Yönetimi ve Denetimi alanında yüksek lisans, 
1994 yılında doktora derecesi almıştır. Gümüşeli ayrıca 1986 yılında Türkiye ve 
Ortadoğu Amme İdaresi Enstitüsü, Kamu Yönetimi Uzmanlık programını ta-
mamlayarak, kamu yönetimi uzmanlığı derecesi almıştır.

Akademik çalışma yaşamına 1995 yılında Yıldız Teknik Üniversitesi Fen 
Edebiyat Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü’nde Yardımcı Doçent olarak başlayan 
Gümüşeli, aynı fakültede Eğitim Yönetimi alanında 1996 yılında Doçent, 2003 
yılında Profesörlüğe yükselmiştir. Yıldız Teknik Üniversitesi’nde öğretim üyeliği 
yanında Senato üyeliği, Fakülte Kurulu ve Yönetim Kurulu Üyeliği, Enstitü Kurulu 
Üyeliği, Bölüm Başkanlığı vb. çeşitli yönetim görevlerini yürütmüş, Yıldız Üniver-
sitesi Sürekli Eğitim Merkezi’ni kurarak, bir süre bu merkezin kurucu başkanlığını 
yapmıştır. 2012 yılı Mart ayında Yıldız Üniversitesi’ndeki görevinden ayrılarak, 
İstanbul Okan Üniversitesi Eğitim Fakültesi’nde Kurucu Dekan olarak göreve baş-
lamış ve bu görevini 2020 yılına kadar sürdürmüştür. Halen Eğitim fakültesinde 
öğretim üyesi olarak görevini sürdürmektedir. 

Ali İlker Gümüşeli akademik çalışmaların yanında 2006-2007 yıllarında 
Milli Eğitim Bakanlığı’nda Talim ve Terbiye Kurulu üyeliği ve Başkan Yardımcı-
lığı görevlerinde bulunmuştur. Bu görevi sırasında Avrupa Konseyi Demokratik 
Vatandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi Projesi Türkiye Koordinatörlüğü görevini 
de yürütmüştür. Üniversitedeki görevinden önce 1981-1995 yılları arasında Halk 
Bankası Genel Müdürlüğü Eğitim Müdürlüğü’nde uzman, baş uzman ve yönetici-
lik görevlerinde bulunmuştur.

Çeşitli ulusal ve uluslararası projelerde de görev alan Gümüşeli, 2011 yılında 
ABD de New York Teknoloji Enstitüsü Eğitim Fakültesi’nde misafir öğretim üyesi 
olarak görev yapmış ve “Okul Yöneticileri ile Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 
Servislerinin İşbirliğinin Geliştirilmesi” konusunda bir proje yürütmüştür.

Öğretim Liderliği ile Okullarda Çatışma Yönetimi alanlarında Türkiye’de ilk 
alan araştırmalarını yapan Ali İlker Gümüşeli’nin liderlik ve çatışma yönetimi ko-
nusunda yönettiği çok sayıda tez ile birlikte  çeşitli dergilerde yayımlanmış maka-
leleri bulunmaktadır.





ÖN SÖZ

Gelişmiş ülkeler okul yöneticiliğinin eğitim ve öğretime liderlik edecek eğitsel 
ve yönetsel bir görev olduğu çoktan kabul etmişken, Türkiye okul yöneticiliğinin 
öğretmenlikten farklı bir meslek alanı mı yoksa öğretmenliğin yanında yapılacak 
bir ek iş mi olduğu sorusunun cevabını hâlâ aramaya çalışmaktadır.

Okul müdürlerini atamaktan sorumlu olan Milli Eğitim Bakanlığı’nın müdür 
yetiştirme ve atama politikalarına bakıldığında Bakanlığın okul müdürlüğünü öğ-
retmenlikten çok farklı yeterlikleri gerektiren bir meslek olarak görmediği kolayca 
anlaşılmaktadır. 

Türkiye’deki akademik çevreler uzun yıllardan bu yana eğitim ve okul yöneti-
ciliğinin bilimsel temeli olan bir meslek alanı olduğunu, bunun için okul yönetici-
lerinin eğitim ve okul yönetimi alanında yetiştirilmeleri gerektiğini ileri sürmekte 
ve atamalarda esas alınan “meslekte esas öğretmenliktir” ilkesini şiddetle eleştir-
mektedirler. Bununla birlikte, akademik çevrelerin de okul müdürünün eğitim ve 
öğretimi yönetme rol ve yeterliklerine gereken önemi vermedikleri görülmekte-
dir. Nitekim okul yöneticiliği konusunda üniversite düzeyinde yapılan konferans, 
seminer, sempozyum vb. çeşitli etkinlikler ile son yıllarda sayıları her geçen gün 
artan lisans üstü eğitim programlarında genellikle okul yöneticiliğinin “yönetsel 
liderlik” boyutuna odaklanılmakta, öğretme ve öğrenme ile ilgili  “öğretim liderli-
ği” boyutu çoğunlukla gözardı edilmektedir.

Dolayısıyla Bakanlık okul yöneticiliğini öğretmen olan herkesin yapabilece-
ği bir işletme yöneticiliği gibi görürken, üniversiteler de yönetim teknikleri ko-
nusunda lisansüstü eğitim almış öğretmenlerin başarabileceği bir bürokratik iş 
olarak kabul etmektedirler.  Halbuki okulları başarı ile yönetebilecek nitelikte bir 
okul yöneticiliği ne yönetim alanında hiç eğitim almamış herhangi bir öğretme-
nin yapabileceği basit bir büro ya da işletme yöneticiliğidir, ne de sadece yönetim 
teknikleri ve insan ilişkileri alanında bilimsel eğitimden geçmiş öğretmenlerin 
yapacağı bürokratik bir görevdir.  Etkili okul yöneticiliği yönetim teknikleri ve 
insan ilişkileri ile birlikte öğrenme ve öğretme alanında da üst düzeyde yeterlilik 
kazanmayı zorunlu kılan bir “öğretim liderliği”dir. 

Türkiye’de eğitim yönetiminin teknik ve insan ilişkileri boyutu üzerine ya-
pılan çalışmalar sonucunda çok sayıda bilimsel kitap ve makale üretilmiştir. Eği-
tim yönetimi alanının bilimselleşmesinde öncülük görevi yapan Ziya Bursalıoğ-
lu, İbrahim Ethem Başaran, Haydar Taymaz ve Mustafa Aydın başta olmak üzere 
alanda görev yapan akademisyenlerin yazmış oldukları bu kitaplar ve makaleler 
Türkiye’de eğitim yönetiminin yönetsel boyutlarının geliştirilmesine çok önem-
li katkı sağlamıştır. Ancak aynı zenginliği ve ilgiyi okul yöneticiliğinin eğitim ve 
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öğretim boyutunu konu eden kitap ve bilimsel çalışmalar için söylemek olanaklı 
değildir. Kuşkusuz bunun birçok nedeni vardır. Bu nedenlerin en önemlisi okul 
yöneticiliği ile öğrenme ve öğretme arasındaki ilişkinin yeterince dikkate alınma-
mış olmasıdır. Bu anlayışın bir yansıması olarak eğitim ve okul yönetimi alanında 
yapılan çalışmalar ve yazılan yazılarda  okul yöneticiliğinin eğitim ve öğretime 
ilişkin rolleri genellikle gözardı edilmiş ve okul yöneticiliği yönetim ve liderliğin 
teknik ve davranışsal konularıyla sınırlı görülmüştür. Bu da, okul yöneticiliğinin 
eğitim ve öğretim boyutu ile ilgili olarak yeterli düzeyde bilimsel bilgi birikiminin 
oluşmasını engellemiştir.  

Yazarı bu kitabı yazmaya motive eden temel gerekçe  , eğitim yönetimi alanın-
daki bu hatalı bakış açısından kaynaklanan bilgi eksikliğini gidermek ve eğitim ve 
özellikle okul yöneticiliğinin  müfredat ve öğretim yöneticiliğinden ayrı düşünü-
lemeyeceğine ilişkin bir farkındalık yaratmaktır.

Kitap dört kısım ve on dört bölümden oluşmaktadır. Girişe ayrılan Birinci 
Kısımda iki bölüm yer almaktadır. İlk bölümde okul müdürlüğü rolünün tarihsel 
analizi yapılmakta, ikinci bölümde öğretim liderliği ve okul etkililiği arasındaki 
ilişki incelenmektedir.

Kitabın ikinci kısmı eğitim programı ve öğretimin yönetilmesine ayrılmıştır. 
Bu kısım dört bölümden oluşmaktadır. Bu bölümlerden kitabın üçüncü bölümü-
nü de oluşturan ilk bölümünde eğitim programının tanımı, kuramsal temelleri ve 
türleri açıklanmakta; dördüncü bölümde eğitim programının yönetimi, beşinci 
bölümde eğitim programı yönetiminde rol ve sorumluluklar ve altıncı bölümde 
öğretim hizmetlerinin yönetimi konuları irdelenmektedir.

Öğrenci ilerlemesini inceleyen Üçüncü Kısım iki bölümden oluşacak biçimde 
tasarlanmış, kitabın yedinci bölümünü oluşturan ilk bölümünde öğrenci ilerle-
mesini izlemenin amacı, yapısı ve yöntemleri açıklanmış, sekizinci bölümde ise 
ilerlemeyi sınıf düzeyinde izleme ele alınmıştır.

Kitabın dördüncü ve son kısmında ise öğretmenlerin denetlenme ve değer-
lendirilmesi kapsamlı bir biçimde ele alınmıştır. Beş bölümden oluşan bu kısmın 
ilk bölümü kitabın dokuzuncu bölümü olup denetleme ve değerlendirmenin 
kuramsal temelleri ve modellerini açıklamaktadır. Onuncu bölüm denetleme ve 
değerlendirmenin yapısal bileşenleri, onbirinci bölüm denetleme ve değerlendir-
menin bireysel bileşenleri, onikinci bölüm denetim ve iletişim, onüçüncü bölüm 
ise gözlem konularını içermektedir. Kitabın son bölümü olan ondördüncü bölü-
münde denetim sürecinin aşamaları ele alınmış ve açıklanmıştır.

Kitabın ilk baskısının yazımı sürecinde pek çok insanın çok değerli katkıları 
olmuştur. Bunlardan yüksek lisans öğrencilerimi ve çeşitli seminerlerde uygula-
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ma bilgilerinden yararlandığım okul yöneticileri ve öğretmenleri öncelikle ve özel 
olarak anmalıyım. Derslerde ve konferanslarda kendilerine anlattığım konuları 
kitaba dönüştürmem için beni teşvik etmeselerdi, belki de bu kitabı yazma moti-
vasyonum olmayacaktı. Bunun için burada tek tek adlarını sayamadığım,  beni bu 
kitabı yazmaya güdüleyen tüm öğrencilerime, okul müdürlerine ve öğretmenlere 
teşekkür ediyorum.

Kitabın ikinci baskıya hazırlanması sürecinde kitabı okuyan lisans, yüksek 
lisans, doktora öğrencilerinin ve okul müdürlerinin değerli öneri ve eleştirileri 
dikkate alınarak, mevcut yazım hataları düzeltilmiştir. Bunun için görüş ve öneri-
leriyle kitabın ikinci baskıya hazırlanmasında katkıda bulunan tüm öğrencilerime, 
meslektaşlarıma ve okul müdürlerine içtenlikle teşekkür ediyorum. 

Ayrıca kitabın baskıya hazırlanma sürecinde emekleri geçen PEGEM A çalı-
şanlarına teşekkürlerimi tekrarlamak istiyorum.

Ali İlker Gümüşeli
İstanbul 

14 Mart 2024
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2 Eğitim ve Öğretim Yönetimi

21. yüzyılda okulların çevrelerinde meydana gelen değişme ve gelişmelerin 
okul yöneticilerine yüklediği yeni rol ve sorumlulukların belirlenmesi ve okullarda 
uygulamaya konulması akademisyen ve uygulamacıların üzerine odaklandığı ko-
nuların başında gelmektedir. Özellikle son otuz yılda sosyal, politik, ekonomik ve 
teknolojik alanlardaki çok hızlı değişim ve dönüşümlerin okul çevrelerini önemli 
ölçüde değiştirmesi dolayısıyla, okul müdürlüğü için tanımlanan standartlar da 
çarpıcı bir biçimde değişmiştir. Buna bağlı olarak hızlı değişme ve gelişmelerden 
büyük ölçüde etkilenen eğitim ve okul yöneticiliği daha fazla karmaşık bir görev 
durumuna gelmiş, bu karmaşıklıkla başa çıkabilmek için okul yöneticisinin bir-
den çok alanda liderlik yeterliliği kazanması zorunlu olmuştur. Ancak bu yeterlilik 
alanları içerisinde eğitim ve öğretimi etkili yöneterek öğrenci başarısını artırma, 
üzerinde en çok durulan yeterlilik alanı olmuştur. Bundan dolayı günümüz eğitim 
ve okul yöneticilerinin hızla değişen dünyanın gereklerini karşılayabilmeleri için, 
geçmişteki meslektaşlarına göre özellikle eğitim programı ve öğretimi yönetme, 
öğretmen ve öğrencileri izleme ve değerlendirme, öğrenme ve öğretme eksiklikle-
rini belirleyerek iyileştirici stratejiler geliştirme konularda uzmanlık yeterlilikleri 
kazanmaları kaçınılmaz hale gelmiştir. 

Okul müdürünün eğitim ve öğretime yönelik rollerinin en can alıcı bölümü 
eğitim ve öğretim süreçlerini yönetmekle ilgili olanlardır. Okul müdürleri öğre-
tim liderliği kapsamında yer alan bu rollerinden bir kısmını doğrudan eğitim ve 
öğretim etkinliklerinde görev alarak gerçekleştirirken, diğerlerini eğitim ve öğre-
tim etkinliklerini derstekleyecek, kolaylaştıracak politikalar belirleyerek, ortamlar 
oluşturarak yerine getirir. Dolaylı roller öğretmenlerin işbirliği yapmalarının sağ-
lanması, işgörenlerin güdülenmesi, yönlendirilmesi, gerekli kaynakların sağlan-
ması vb. gibi destekleyici rollerdir. Doğrudan liderlik rolleri ise genellikle fiilen 
öğretmen ve zaman zaman öğrencilerle birlikte çalışarak başarılabilecek türden 
rollerdir. Bu roller içerisinde en belirgin olanları eğitim programı ve öğretimi yö-
netme ile ilgili olanlardır. Okul müdürünün eğitim programı ve öğretimi yönetme 
rollerinden başıcaları şunlardır:1 

1. Eğitim ve öğretim programını yönetme 

2. Öğrenci İlerlemesini İzleme

3. Öğretmenleri denetleme ve değerlendirme

Okul müdürü bu doğrudan liderlik rollerini oynarken öğretmenlerle birlikte 
çalışarak, hem onların gelişimine katkıda bulunur; hem de eğitim ve öğretim et-
kinliklerinin yürütülmesine bizzat katılmış olur. Bu bakımdan doğrudan liderlik 
rolleri ile okul müdürü eğitim öğretime doğrudan etkide bulunabilme olanağı elde 


